3. *In epist. ad Galat.*, III, 11; *Epist.* CVII

naturelles des païens, encore qu'il les déclare vaines, et ceux qui les pratiquent semblables à des arbres qui portent des feuilles sans fruit<sup>1</sup>. Mais quand il s'agit d'œuvres surnaturelles et méritoires, le langage change. Hilaire, Victorin, Ambroise, Jérôme sont unanimes à proclamer que nous ne pouvons, sans la grâce, faire œuvre salutaire et qui plaise à Dieu<sup>2</sup>. « *Adiuvandi igitur per gratiam eius, dirigendique sumus, ut praeceptorum iustificationum ordinem consequamur... Quanta opus est nobis Dei gratia ut recte sapiamus, ut... ad universas Dei iustificationes aequa ac pari operum ac doctrinae observantia dirigamur*<sup>3</sup> ». « *Video itaque quia ubique Domini virtus studiis cooperatur humanis; ut nemo possit aedificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quidquam incipere sine Domino*<sup>4</sup> ». Bien plus, Victorin et Jérôme observent que l'acte même par lequel nous voulons le bien est l'œuvre de Dieu et se produit sous l'action de la grâce. Le langage de Victorin est remarquable :

Sic enim dixit *Salutem vestram operamini*. Sed rursus ne unusquisque parum gratiam Deo referat, si ipse sibi salutem operari videatur adiectum est illud : *Deus est enim qui operatur in vobis, et voluntate et efficacia, pro bona voluntate*. Ergo *salutem vestram, inquit, operamini; sed ipsa operatio tamen a Deo est*. Deus enim operatur in vobis, et operatur ut velitis ita. Et velle quasi nostrum est, unde nos operamur nobis salutem. Et tamen quia ipsum velle a Deo nobis operatur, fit ut ex Deo et operationem et voluntatem habeamus. Ita utrumque mixtum est, ut et nos habeamus voluntatem et Dei sit ipsa voluntas... Ope-

1. *In psalm.* I, 41; *In Lucam*, VII, 403.

2. On a soulevé sur la doctrine de la grâce de Zénon quelques difficultés qui ne méritent pas d'arrêter sérieusement. Cf. BALLERINI, *Dissertatio* II, capp. 5, 6 (*P. L.*, XI, col. 123 et suiv.).

3. HILAIRE, *In psalm.* CXVIII, litt. I, 42; litt. X, 45; litt. XIV, 1, 2; litt. XVII, 8; *In psalm.* LI, 20; LXIII, 6; CXXVI, 10-12; CXLII, 7; *De trinit.*, III, 35.

4. AMBROISE, *In Lucam*, II, 84; III, 37; *In psalm.* XXXVI, 45; CXVIII, sermo I, 48.

ratur autem Deus in nobis et velle et agere pro bona voluntate. Ita, qui non ex Deo operatur, primo non habet velle; deinde, etiamsi habuerit velle, efficaciam non habet, quia non habet bonam voluntatem<sup>1</sup>.

Jusqu'ici tout est bien; là où quelques-uns de nos docteurs paraissent fléchir, c'est sur la nécessité de la grâce pour le commencement de la bonne œuvre et de la foi. Saint Ambroise est cependant très net. Dans le texte de lui cité plus haut, il affirme que nous ne pouvons « rien commencer sans le Seigneur », et ailleurs il ajoute : « Quidquid autem sanctum cogitaveris hoc Dei munus est, Dei inspiratio, Dei gratia<sup>2</sup> ». Il en conclut avec l'Ambrosiaster que la grâce nous est donnée gratuitement et non sur nos mérites<sup>3</sup>. Mais sur cette même question, saint Hilaire, saint Optat, et même saint Jérôme ont émis des propositions que nous qualifierions actuellement de semi-pélagiennes. « Imbecilla enim est per se ad aliquid obtinendum humana infirmitas, écrit saint Hilaire; et hoc tantum naturae officium est, ut aggregare se in familiam Dei et velit et coeperit. Divinae misericordiae est ut volentes adiuvet, incipientes confirmet, adeuntes respiciat : ex nobis autem initium est, ut ille perficiat<sup>4</sup> ». Et l'on rencontre dans saint Optat et saint Jérôme des formules analogues<sup>5</sup>.